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لزوم اقدامات پیشگیرانه برای 
مدیریت حریق در جنگل ها

در پی هشــداری که روز جمعه اخیر از ســوی ســازمان 
هواشناسی صادر شد و تأکید داشــت آتش سوزی در منابع 
طبیعی رخ خواهد داد، حریق به جان جنگل های کلاردشت و 
فندقلو افتاده و در تالاب های انزلی و بخش عراقی هورالعظیم 

نیز شعله های آتش زبانه کشیده است.
اگرچه در برخی موارد درخواست برای اعزام بالگرد از سوی 
منابع طبیعی و سازمان محیط زیســت درخواست شده اما 
تنوع و تکثر آتش ها همچنان در هفته های پایانی تابســتان 

ادامه دارد.
در منطقه کلاردشــت به دلیل صعب العبــور بودن منطقه 
از مدیریت بحران اســتان درخواســت ۲ بالگرد برای مهار 
آتش سوزی شــد. البته آتش تا عصر یکشــنبه ۲هکتار از 
این جنگل ها را ســوزانده بــود. وزش باد گــرم به خصوص 
در جنگل هــای هیرکانــی طی ســال های اخیــر موجب 
آتش ســوزی های گســترده شــده و باید راهی از ســوی 

کارشناسان برای جلوگیری از این مهم اندیشیده شود.
اما فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشــور با ارســال 
بخشــنامه ای به ادارات کل منابع طبیعی استان ها بر انجام 
اقدامات پیشــگیرانه و آمادگی لازم برای مدیریت و اطفای 
حریق در جنگل ها و مراتع تأکید کرد. به گزارش همشهری از 
مرکز اطلاع رسانی سازمان منابع طبیعی کشور، سرهنگ رضا 
اکبری تأکید کرده: جنگل ها و مراتع، بیشه زارها و پارک های 
ملی سرمایه ارزشمند کشور محسوب می شود و تخریب این 
منابع موجب نابودی اکوسیستم و پوشش گیاهی خواهد شد. 
در چنین شرایطی وظیفه ملت و دولت است تا در زمینه حفظ 
و حراست از منابع طبیعی تلاش کند و با اقدامات مناسب و 
برنامه ریزی دقیق از تخریب منابع طبیعی و حریق احتمالی 
در جنگل ها و مراتع جلوگیری به عمــل آید. فرمانده یگان 
حفاظت منابع طبیعی کشــورهمچنین از ادارات کل منابع 
طبیعی استان ها خواست تا با تشــکیل تیم های ویژه، نقاط 
بحرانی حریق را شناسایی و با همکاری دستگاه های مرتبط 
استانی نســبت به پیشــگیری و اطفای حریق اقدام کنند. 
وی با تأکید بر ایجاد بانک اطلاعات و تقویت سامانه هشدار 
همچنین بهره گیری از شبکه رادیویی بی سیم خواستار نصب 
برج های دیده بانی مجهز به دوربین های کشــف حریق در 
نقاط مرتفع، بحرانی و حســاس منابع طبیعی شد. فرمانده 
یگان حفاظت منابع طبیعی در ادامه استقرار مخازن ذخیره 
آب ثابت و متحرک، طراحی و ایجاد »آتش بر« در عرصه های 
منابع طبیعی و جنگل های دســت کاشت به ویژه تاغزارها و 
بوته های مرتعی، تامین تجهیزات مورد نیاز اطفای حریق اعم 
از انفرادی و گروهی و هماهنگی با سازمان ها و دستگاه های 
مربوطه را بخشــی دیگر از هماهنگی های منابع طبیعی در 

مواجهه با حریق های احتمالی در منابع طبیعی دانست.
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دریاچه ارومیه احیا نشود، باد لایه ای از نمک را بیشتر 
بر ســکونتگاه های کرانه غربی حوزه آبریز دریاچه فرو 
خواهد نشــاند و شهرها و روســتاهای خالی از سکنه، 
تصویر خیالی از روزگار پررونق بازارهای تبریز، باغشهر 

اسکو، دامنه های سرسبز سهند و... ایجاد خواهد کرد.
متخصصان پیش بینی می کنند با خشک شدن دریاچه 
ارومیه در بهترین حالت، حدود ۶میلیون نفر از جمعیت 
ساکن در حاشــیه این دریاچه مجبور به ترک منطقه 
خواهند شــد. آنها هم کــه می مانند بــا بیماری های 
 قلبی، ریوی، چشــم و انواع سرطان ها دست وپنچه نرم 

خواهند کرد.

این دریاچه مجبور به احیا شدن است
عیسی کلانتری، دبیر پیشین ستاد احیای دریاچه ارومیه 
که خود سال ها مسئولیت احیای این دریاچه را برعهده 
داشت، چندی پیش گفته بود »این دریاچه مجبور به 
احیا شدن اســت.  حاکمیت و دولت هم نمی تواند آن 
را خشک کند، حتی اگر کشــاورزی از بین برود؛ چون 
۱۳میلیارد تن نمک در بســتر آن خوابیده است؛ اگر 
این بستر نمکی بدون پوشش شود، چندین میلیون نفر 
ازجمله ساکنان شهر تبریز باید تخلیه شوند. مهاجرین 
ما در کل زمان جنگ به یک میلیون نفر نمی رسیدند که 

آن همه مشکل برای کشور آفرید. 
حالا می شود شهر تبریز را زیر غبار نمکی رها کرد؟ اگر 
دریاچه آب نداشته باشد، زمستان حداقل ۳ تا ۴درجه 
سردتر و تابســتان ۳ تا ۴درجه گرم تر است. این 7-8 
درجه اختلاف دما تمام اکولوژی منطقه را بهم می ریزد. 
در غبار نمکی که سال۹۳ ایجاد شــد، زنبور عسل در 
آذربایجان شرقی مسیر خود را گم کرد. جایی که زنبور 
عسل 8-7سال وجود نداشته باشد، کشاورزی منطقه 
ریشه کن می شود. چون مســائل اکولوژیک پیوسته به 

هم است.« 
فارغ از راه حل های منطقی و پایدار احیای دریاچه ارومیه 
باید گفت احیا نشدن دریاچه ارومیه، »امنیت زیستی« 
چندین میلیون ســاکن اطــراف آن را از بین می برد. 
آنچنان که ساکنان حاشیه دریاچه آرال امنیت زیستی 

خود را ۲دهه قبل از دست دادند.
براســاس تحقیقی کــه در نشــریه »پیشــگیری از 
ســرطان آســیا- اقیانوســیه« تحت عنوان »افزایش 

بروز ســرطان های بدخیم در ۳منطقه محروم از نظر 
زیست محیطی« منتشر شده است، در ۳منطقه ای که 
با عناوین »منطقه فاجعه زیســت محیطی«، »منطقه 
بحران زیست محیطی« و »منطقه شــرایط بحرانی« 
شناخته می شود، میانگین سالانه میزان ابتلا به سرطان 
در جمعیت بزرگسال ۱.5برابر بیشتر از منطقه »کنترل« 
در این تحقیق اســت. در هر ۳منطقه »دریای آرال« و 
همچنین در منطقه »ژانارکینســکی«، سرطان های 
اصلی در جمعیت بزرگسال شــامل مری، معده، نای، 
ریه، کبد صفرا و پستان بود. به طور خاص میزان افزایش 
ســرطان ها در منطقه فاجعه اکولوژیکی 57.۲درصد، 
در منطقه بحــران زیســت محیطی ۶۱.۹درصد و در 
منطقه شــرایط بحرانی ۱۶.۹درصد بیشتر از منطقه 
کنترل در این تحقیق بود. میانگین بلندمدت ســالانه 
در سرطان های مغز و سیستم عصبی مرکزی، سرطان 
استخوان و غضروف مفصلی و سرطان تیروئید نیز به طور 

قابل توجهی از میانگین گروه کنترل فراتر بود.
در دهــه۱۹۶0، اتحاد جماهیر شــوروی پروژه بزرگ 
انحراف آب را در دشت های خشک قزاقستان، ازبکستان 
و ترکمنســتان انجام داد. ۲رودخانه اصلی منطقه که 
از ذوب برف و بارش در کوه های دور تغذیه می شــدند، 
برای تبدیــل بیابان به مزارع پنبه و ســایر محصولات 
منحرف شــدند. قبــل از ایــن پــروژه، رودخانه های 
»سیردریا«)ســیحون( و »آمودریا«)جیحــون( در 
پایین ترین قسمت حوضه آبریز دریاچه آرال که زمانی 

چهارمین دریاچه بزرگ جهان بود را می ساختند. اگرچه 
آب رود های سیحون و جیحون، کویر را شکوفا کرد، اما 
دریای آرال را ویران کرد. با خشک شدن دریاچه آرال، 
جوامع و شیلات که به آن  وابسته بودند از بین رفتند. آب 
شور به طور فزاینده ای با کود و آفت کش ها آلوده شد و 
توفان ریزگردها از بستر دریاچه در معرض آلودگی، آلوده 
به مواد شیمیایی کشاورزی به یک خطر برای سلامت 
عمومی تبدیل شد. این همان بلایی است که در سال های 
اخیر دامان حوضه آبریز دریاچه ارومیه را نیز گرفته است. 
توسعه کشاورزی غیرپایدار به قیمت از بین رفتن دریاچه 

ارومیه تمام  شده است.

مهاجران جمعی در راهند
 علیرضا شریعت، مسئول ســابق دفتر نظارت و پایش 
ســتاد احیای دریاچه ارومیه معتقد اســت »براساس 
گزارش های مطالعات صورت گرفته توسط دانشگاه های 
علوم پزشکی تبریز و ارومیه که در همان ابتدای شروع 
فعالیت ستاد صورت گرفت، ذرات موجود در ریزگردهای 
نمکی دریاچه ارومیه حاوی ترکیبات کلســیم، آهن، 

آلومینیوم و منیزیم هستند.« 
او که دبیر فدراسیون آب ایران نیز هست با اشاره به نتایج 
یک پیمایش به ایسنا توضیح داد: »نتایج پیمایش آماری 
که در ستاد احیای دریاچه ارومیه و با همکاری پلیس 
راه منطقه انجام گرفت، نشان داد پرآبی دریاچه ارومیه 
باعث کاهش زیاد تصادفات رانندگی در مســیر جاده 

حاشیه دریاچه ارومیه و حتی کاهش دعواهای خیابانی 
در شهر ارومیه شده است و این روند هنگام خشک شدن 
دریاچه ارومیه، به طور کامل برعکس شــده است. این 
موضوع نشان می دهد که »آب« یک پدیده چندوجهی 
است که علاوه بر جنبه های اقتصادی، بهداشت و سلامت 
و... وجه بهداشــت روانی هم دارد.«  به گفته او »توفان 
نمک علاوه بر تحت تأثیر قرار دادن استان های همجوار 
دریاچه ارومیه، تا هزاران کیلومتر دورتر یعنی تا شمال 
شرق ایران را هم تحت تأثیر قرار می دهد و گستره آن به 
استان های تهران، قم، خراسان شمالی، خراسان رضوی 
و سمنان هم می رسد و در بهترین حالت حدود ۶میلیون 
نفر از جمعیت ساکن در حاشیه این دریاچه را مجبور به 
ترک منطقه خواهد کرد.« روح الله متفکرآزاد، نماینده 
مردم آذرشهر، اسکو و تبریز نیز در صحن علنی مجلس 
اعلام کرده است: »اگر امروز تکان نخوریم، ستاد احیای 
دریاچه ارومیه که اکنون تبدیل به ســتاد نجات شده، 
تبدیل به ســتاد تدفین خواهد شــد«. آن طور که این 
نماینده مجلس در صحن علنی تأکید کرده اســت: »با 
افزایش شوری)EC( خاک در وهله اول گیاهان حساس 
به شوری و نسبتا مقاوم و سپس همه گیاهان مقاوم به 
شــوری از بین خواهند رفت و به مرور زمان کشاورزی 
نابود خواهد شد و پس از هر توفان نمکی باید 500سال 
منتظر اصلاح بمانیم. تأثیرخشکیدگی دریاچه بر اقتصاد 
و مهاجرت میلیون ها انسان فرهیخته به مرکز کشور هم 

تبعات بعدی این اتفاق خواهد بود.«

خطرهاییکهازبسترخشکدریاچهارومیهبرمیخیزد
۱۳میلیارد تن نمک در بستر خشکیده دریاچه ارومیه با وقوع توفان نمک، تبریز و ارومیه را تخلیه و 5استان دیگر را آلوده به ریزگردهای نمکی زیانبار می کند
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